
VICTOR PAZ ESTENSSORO
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
  Que desde la aprobación del Código de Petróleo varias de las compañías de capital privado, que inicialmente se 
acogieron a sus beneficios, han hecho renuncia de sus concesiones y, en consecuencia, éstas constituyen terreno franco;

 Que los últimos descubrimientos de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos han demostrado la evidente 
posibilidad de que exista petróleo y otros hidrocarburos explotables en dichas áreas revertidas;

 Que las riquezas del subsuelo, entre las que se considera los yacimientos de petróleo y demás hidrocarburos, son 
del dominio originario del Estado, por disposición expresa del artículo 138° de la Constitución Política del Estado;

 Que, de acuerdo a lo determinado por el artículo 5° del Código del Petróleo, es facultad del Poder Ejecutivo otorgar 
o no concesiones petrolíferas.

  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO 1.- Declárase Reserva Fiscal la zona petrolera de las zonas renunciadas por las empresas privadas, 
comprendidas dentro de los límites siguientes:

 ZONA I - Desde el punto de partida situada en la intersección de las coordenadas geográficas 61°54?18?.035 
longitud Oeste de Greenwich y 18°30?00?.0 de latitud Sur, se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice I de coordenadas 
geográficas 61°54?18?.035 longitud Oeste de Greenwich y 17°40?30?.980 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 
rumbo Oeste hasta el vértice II de coordenadas 62°08?43,,.245 longitud Oeste de Greenwich y 17°40?30?.980 de latitud 
Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice III de coordenadas 62°08?43?.245 longitud Oeste de 
Greenwich y 17°36?27?.029 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice IV de coordenadas 
62°14?39?.375 longitud Oeste de Greenwich y 17°36?27? de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el 
vértice V de coordenadas 62°14?38.375 de latitud Oeste de Greenwich y 17°31?34?.286 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice VI de coordenadas 62°20?35?.346 longitud Oeste de Greenwich y 
17°31?34?.286 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice VII de coordenadas 
62°20?35?.346 longitud Oeste de Greenwich y 17°26?.41?.540 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste 
hasta el vértice VIII de coordenadas 62°27?21?.989 longitud Oeste de Greenwich y 17°21?41?.540 latitud Sur; de este 
punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice IX de coordenadas 62°27?21?.989 longitud Oeste de Greenwich y 
17°21?00.00 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice X de coordenadas 62°48?42?.093 de 
longitud Oeste de Greenwich y 17°21?00?.00 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XI° 
de coordenadas 62°48?32?.093 de longitud Oeste de Greenwich y 16°57?25?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 
rumbo Oeste hasta el vértice XII de coordenadas 63°00?20?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°57?25?.0 de latitud Sur; 
de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XIII de coordenadas 63°00?20?.0 longitud Oeste de Greenwich y 
17°04?25?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice XIV de coordenadas 63°08?47?.0 
longitud Oeste de Greenwich y 17°04?25?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XV 
de coordenadas 63°08?47?.0 longitud Oeste de Greenwich y 17°02?15?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 
rumbo Oeste hasta el vértice XVI de coordenadas 63°12?10?.0 longitud Oeste de Greenwich y 17°02?15?.0 de latitud Sur; 
de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta vértice XVII de coordenadas 63°12?10?.0 de longitud Oeste de 
Greenwich y 17°00?05?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice XVIII de coordenadas 
63°16?07?.0 longitud Oeste de Greenwich y 17°00?05?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el 
vértice XIX de coordenadas 63°16?07?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°57?55?.0 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice XX de coordenadas 63°19?44?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°57?55?.0 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XXI de coordenadas 63°19?44?.0 longitud Oeste de 
Greenwich y 16°55?46?.0 de latitud Sur; de este punto seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice XXII de coordenadas 
63°24?40?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°55?46?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el 
vértice XXIII de coordenadas 03°24?40?.0 de longitud Oeste de Greenwich y 16°54?41?.0 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice XXIV de coordenadas 63°27?32?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°54?41?.0 
de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XXV de coordenadas 63°27?32?.0 longitud 
Oeste de Greenwich y 16°53?36?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice XXVI de 
coordenadas 63°30?20?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°53?36?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo 



Norte hasta el vértice XXVII de coordenadas 63°30?20?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°52?00?.0 de latitud 
Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta vértice XXVIII de coordenadas 63°33?44?.0 de longitud Oeste de 
Greenwich y 16°52?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XXIX de coordenadas 
63°33?44?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°48?44?.0 latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta el 
vértice XXX de coordenadas 63°37?40?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°48?44?.0 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Norte hasta el XXXI de coordenada 63°37?40?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°39?00?0. de latitud 
Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice XXXII de coordenadas geográficas 63°31?30?.0 longitud 
Oeste de Greenwich y 16°39?00?0. de lattitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XXXIII de 
coordenadas 63°31?30?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°42?15?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo 
Este hasta el vértice XXXIV de coordenadas geográficas 63°27?32?.0 de longitud Oeste de Greenwich y 16°42?15?.0 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XXXV de coordenadas geográficas 63°27?32?.0 
longitud Oeste de Greenwich y 16°44?55?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice 
XXXVI de coordenadas geográficas 63°24?40?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°44?55?.0 de latitud Sur; de este punto 
se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XXXVII de coordenadas geográficas 63°24?40?.0 longitud Oeste de 
Greenwich y 16°47?40?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice XXXVIII de 
coordenadas geográficas 63°19?44?.0 de longitud Oeste de Greenwich y 16°47?40?.0 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Sur hasta encontrar el vértice XXXIX de coordenadas geográficas 63°19?44?.0 de longitud Oeste de 
Greenwich y 16°49?49?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice XL de coordenadas 
geográficas 63°16?07?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°49?49?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo 
Norte hasta el vértice XLI de coordenadas 63°16?07?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°00?00?.0 de latitud Sur; de este 
punto se continuará hasta el vértice XLII de coordenadas 65°00 00?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°00?00?.0 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá al Sur hasta el vértice XLIII de coordenadas 65°00?00?.0 longitud Oeste de 
Greenwich y 16°56?07?.60 de latitud Sur; de este punto se seguirá rumbo Este hasta el vértice XLIV de coordenadas 
64°55?29?.55 longitud Oeste de Greenwich y 16°56?07?.60 de latitud Sud; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el 
vértice XLV de coordenadas geográficas 64°55?29?.55 longitud Oeste de Greenwich y 16°58?34?.0 de latitud Sur; de este 
punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice XLVI de coordenadas geográficas 64°49?35?.0 longitud Oeste de 
Greenwich y 16°58?34?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XLVII de 
coordenadas geográficas 64°49?35?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°26?07?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá 
con rumbo Este hasta el vértice XLVIII de coordenadas geográficas 64°11?20?.0 longitud Oeste de Greenwich y 
16°26?07?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XLIX de coordenadas geográficas 
64°11?20?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°55?04?.37 latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el 
vértice L de coordenadas 63°54?51?.69 longitud Oeste de Greenwich y 16°05?04?.37 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Norte hasta el vértice LI de coordenadas 63°54?51?.69 longitud Oeste de Greenwich y 16°50?44?.13 
de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LII de coordenadas 63°39?37?.88 longitud Oeste 
de Greenwich y 16°50?44?.13 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LIII de coordenadas 
63°39?37?.88 longitud Oeste de Greenwich y 16°57?14?.48 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta 
el vértice LIV de coordenadas 63°33?5?9?.94 longitud Oeste de Greenwich y 16°57?14?.48 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LV de coordenadas 63°33?59?.94 longitud Oeste de Greenwich y 17°01?34?.71 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LVI de coordenadas 63°28?21?.83 longitud Oeste de 
Greenwich y 17°01?34?.71 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LVII de coordenadas 
63°28?21?.83 longitud Oeste de Greenwich y 17?02?39?.769 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este 
hasta el vértice LVIII de coordenadas 63°27?47?.962 longitud Oeste de Greenwich y 17°02?39?.769 de latitud Sur; de este 
punto se seguirá con rumbo Sur hasta el Vértice LIX de coordenadas 63°27?47?.962 longitud Oeste de Greenwich y 
17°03?12?.298 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LX de coordenadas 63°27?14?.146 
longitud Oeste de Greenwich y 17°03?12?.298 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice 
LXI de coordenadas 63°27?14?.146 longitud Oeste de Greenwich y 17°03?44?.827 de latitud Sur; de este punto se seguirá 
con rumbo Este hasta el vértice LXII de coordenadas 63°26?40?.329 de longitud Oeste de Greenwich y 17:03?44?.827 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XLIII de coordenadas 63°26?40?.329 longitud Oeste 
de Greenwich y 17°04?17?.356 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LXIV de 
coordenadas 63°26?06?.510 longitud Oeste de Greenwich y 7°04?17?.356 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 



rumbo Sur hasta el vértice LXV de coordenadas 63°26?06?.510 longitud Oeste de Greenwich y 17°04?49?.885 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LXVI de coordenadas 63°25?32?.690 longitud Oeste 
de Greenwich y 17°04?49?.885 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LXVII de 
coordenadas 63°25?32?.690 longitud Oeste de Greenwich y 17°05?02?.414 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 
rumbo Este hasta vértice LXVIII de coordenadas 63°24?58?.868 longitud Oeste de Greenwich y 17°05?22?.414 de latitud 
Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LXIX de coordenadas 63°24?58?.868 longitud Oeste de 
Greenwich y 17°07?00?00. de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LXX de coordenadas 
63°02?32?.0 longitud Oeste de Greenwich y 17°07?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el 
vértice LXXI de coordenadas 63°02?32?.0 longitud Oeste de Greenwich y 17°15?00?.0 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Este hasta el vértice LXXII de coordenadas 62°54?24?.0 longitud Oeste de Greenwich y 17°15?00?.0 
de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LXXIII de coordenadas 62°54?24?.0 longitud 
Oeste de Greenwich y 17°21?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LXXIV de 
coordenadas 62°48?32?.093 longitud Oeste de Greenwich y 17°21?00?.00 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 
rumbo Sur hasta el vértice LXXV de coordenadas geográficas 62°48?32?.093 longitud Oeste de Greenwich y 
17°42?53?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LXXVI de coordenadas 62°42?52?.72 
longitud Oeste de Greenwich y 17°42?53?.0 de latitud Sur; de este punto seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LXXVII 
de coordenadas 62°42?52?.72 longitud Oeste de Greenwich y 17°47?13?.21 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 
rumbo Este hasta el vértice LXXVIII de coordenadas 62°37?13?.21 longitud Oeste de Greenwich y 17°47?13?.21 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice LXXIX de coordenadas 62°37?13?.21 longitud Oeste 
de Greenwich y 17°52?54?.54 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice LXXX de 
coordenadas 62º30?00?.00 longitud Oeste de Greenwich y 17°52?54?.54 de latitud Sur; de este punto seguirá con rumbo 
Sur hasta el vértice LXXXI de coordenadas 62º30?00?.00 longitud Oeste de Greenwich y 18º30?00?.000 de latitud Sur; 
de este punto seguirá con rumbo Este hasta encontrar el Punto de Partida.
  ZONA II - Desde el punto de partida situado en la intersección de las coordenadas geográficas 65°00?00?0 
longitud Oeste de Greenwich y 16°55?00?.0 de latitud Sur, se seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice I de coordenadas 
65°07?40?.0 de longitud Oeste de Greenwich y 16°55?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta 
el vértice II de coordenadas 65°07?40?.0 de longitud Oeste de Greenwich y 16°50?10?.0 de latitud Sur; de este punto se 
seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice III de coordenadas 65°11?18?.6 longitud Oeste de Greenwich y 16°50?10?.0 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice IV de coordenadas 65°11?18?.6 longitud Oeste de 
Greenwich y 16°43?04?.7 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta el vértice V de coordenadas 
65°17?00?.858 longitud Oeste de Greenwich y 16°43?04?.7 de latitud Sur; de este punto se seguirá una geodésica hasta el 
vértice VI de coordenadas geográficas 66°00?00?.0 longitud Oeste de Greenwich y 16°00?00?.0 de latitud Sur; de este 
punto se seguirá otra geodésica hasta el vértice VII de coordenadas geográficas 66°13?39?.8 longitud Oeste de 
Greenwich y 15°43?22?.984 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice VIII de coordenadas 
geográficas 66°11?34?.787 longitud Oeste de Greenwich y 15°43?22?.984 de latitud Sur; de este punto se seguirá con 
rumbo Norte hasta el vértice IX de coordenada geográficas 66°11?34?.787 longitud Oeste de Greenwich y 15°30?00?.0 de 
latitud Sur; de este punto se seguirá hacia el Oeste hasta el vértice X de coordenadas geográficas 66°23?16?.0 longitud 
Oeste de Greenwich y 15°30?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XI de 
coordenadas geográficas 66°23?16?.0 longitud Oeste de Greenwich y 15°20?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá 
con rumbo Oeste hasta el vértice XII de coordenadas geográficas 66°31?36?.377 longitud Oeste de Greenwich y 
15°20?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Norte hasta el vértice XIII de coordenadas geográficas 
66°31?36?.377 longitud Oeste de Greenwich y 15°05?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Oeste hasta 
el vértice XIV de coordenadas geográficas 66°45?00?.0 longitud Oeste de Greenwich y 15°05?00?.0 de latitud Sur; de 
este punto se continuará por una geodésica hasta el vértice XV de coordenadas geográficas 67°15?00?.0 longitud Oeste 
de Greenwich y 14°28?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá por otra geodésica hasta el vértice XVI de 
coordenadas geográficas 67°41?30?.0 longitud Oeste de Greenwich y 14°00?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá 
con rumbo Este hasta el vértice XVII de coordenadas geográficas 65°00?00?.0 longitud Oeste de Greenwich y 
14°00?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XVIII de coordenadas geográficas 
65°00?00?.0 longitud Oeste de Greenwich y 15°00?00?.0 de latitud Sur; de este punto se continuará con rumbo Este hasta 
el vértice XIX de coordenadas geográficas 64°45?49?.0 longitud Oeste de Greenwich y 15°00?00?.0 de latitud Sur; de 



este punto se seguirá con rumbo Sur hasta el vértice XIX de coordenadas geográficas 64°45?49?.0 longitud 
Oeste de Greenwich y 15°45?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá con el rumbo Oeste hasta el vértice XXI de 
coordenadas geográficas 65°13?13?.0 longitud Oeste de Greenwich y 15°45?00?.0 de latitud Sur; de este punto se seguirá 
con rumbo Sur hasta el vértice XXII de coordenadas geográficas 65°13?13?.5 longitud Oeste de Greenwich y 16°0?00?.0 
de latitud Sur; de este punto se seguirá con rumbo Este hasta el vértice XXIII de coordenadas geográficas 65°00?00?.0 
longitud Oeste de Greenwich y 16°00?00?.0 de latitud Sur; de este punto se continuará hacia el Sur hasta el Punto de 
Partida.
  El señor Ministro de Estado en el Despacho de Minas y Petróleo, queda encargado de la ejecución y cumplimiento 
del presente Decreto.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintitrés días del mes de octubre de mil 
novecientos sesenta y cuatro años.

 FDO. VICTOR PAZ ESTENSSORO, F. Iturralde Chinel, R. Zabaleta M., Ciro Humboldt B., Julio Ml. 
Aramayo, Gral. R. Leytón, Gral. Luis Rodríguez B., A. Aguilar P., Tcnl. L. Kolle C., J. Rojas G.

  


